
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 
Data: vedi segnatura 

Determina di avvio procedura aperta per l’affidamento 
quadriennale, in concessione, del servizio di distribuzione 

bevande e alimenti mediante distributori automatici 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTI 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU n.77 del 
31.03.2023 - Suppl. Ordinario n. 12) e s.m.i.; 

− il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 31 nella seduta n. 6 del 06/11/2023; 

ACCERTATA 

− la finalità di attuazione al P.T.O.F; 
PRESO ATTO 

− che la concessione di servizio distributori automatici bevande e alimenti precedentemente in essere 
risulta ad oggi scaduta; 

− della delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto, n.14 del 15.05.2023, per l’affidamento di nuova 
concessione di servizio distributori automatici bevande e alimenti di durata quadriennale; 

− della delibera di Consiglio di Istituto n.38 del 11.03.2024 per l’approvazione dell’attività di committenza 
ausiliaria alla Provincia di Ferrara per le procedure di gara finalizzate all’affidamento del contratto 
pluriennale di concessione servizio distributori automatici; 

− della Convenzione tra la Provincia di Ferrara e questa istituzione scolastica per l’espletamento di 
attività di committenza ausiliaria per l’affidamento di contratti pubblici, agli atti prot. n.2809 del 
19.03.2024; 

RITENUTO 

− che il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 
36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO 

− che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 
VISTI 

− l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
12

 -
 1

7/
07

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

17
 -

 1
7/

07
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

− l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi”; 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di autorizzare l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento quadriennale, in concessione, del servizio 

di distribuzione bevande e alimenti mediante distributori automatici, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3) di demandare gli atti di gara alla Provincia di Ferrara, quale committenza ausiliaria secondo convenzione 
in premessa rubricata; 

4) di approvare l’allegato Disciplinare/Capitolato, che definisce il valore, le modalità, i criteri e i parametri di 
valutazione delle offerte, necessari all’espletamento del procedimento di gara; 

5) di nominare il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, quale Responsabile Unico del Progetto per le funzioni 
attinenti alle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione di ogni singolo intervento, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ad esclusione delle fasi di affidamento; 

6) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Cento, 17.07.2024 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2024-07-17T10:49:20+0200
	ELENA ACCORSI




